
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 47Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47194 de 21/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TANIA DO SOCORRO SOUZA MENDES, Assistente 
de Administração, matrícula 3263860/1, lotada na Diretoria de Habilita-
ção de Condutores e Registro de Veículos, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 21/11 a 05/12/2018, conforme 
Laudo Médico nº 47194 de 21/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/11/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 949/2019-DAF/CGP, de 25/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 46614 de 28/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, Assistente 
de Administração, matrícula 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
sete (07) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 14 a 
20/01/2019, conforme Laudo Médico nº 46614 de 28/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 950/2019-DAF/CGP, de 25/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47153 de 20/03/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servi-
dora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 
5455383/2, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
por trinta (30) dias, no período de 25/01 a 23/02/2019, conforme Laudo 
Médico nº. 47153 de 20/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 961/2019-DAF/CGP, de 25/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 126/2019-CRT, datado 
de 27/02/2019, protocolado sob o nº 2019/90038,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 428/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Cádimo Lopes Silva, Vistoriador, matrícula 5858704/2, 
lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, onde se lê de 02 a 31/01/2019, leia-se 
de 31/12/2018 a 29/01/2019, referentes ao exercício 03.05.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 899/2019-DG/CGP, de 20/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 019/2019-RENAINF, 
datado de 08/03/2019 e demais despachos no Processo 2019/108360,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Vanilce da Paixão Medeiros, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 57197390/1, para responder pela Gerência do Sistema RE-
NAINF deste Departamento, no período de 01/04 a 30/04/2019, durante 
as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 918/2019-DG/CGP, de 21/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Secretaria de Estado de Ad-
ministração, e demais despachos no Processo 2019/39002,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57198714/1, lotada na Gerência de Esco-
la Pública de Trânsito, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, em 
substituição ao servidor VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA, e de-
verá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar 
a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 904/2019-DG/CGP, de 20/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 13/02/2019, no Processo 2019/64271,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA VIRGÍNIA BRITO DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57176562/1, da Gerência de Posto Avan-
çado da Antonio Barreto para a Gerência de Escola Pública de Trânsito da 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 893/2019-DG/CGP, de 20/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 26/02/2019, e demais despachos no Processo 2019/86966,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 54191537/2, da Gerência de Controle de Documentos e Re-
gistro de Veículos para a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento, a fi m de desenvolver suas atividades 
no Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping 
Metrópole Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 894/2019-DG/CGP, de 20/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 81/2019-GOFTC A, da-
tado de 14/03/2019 e demais despachos no Processo 2019/111914,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Ivan Carlos Feitosa Gomes, Coordenador de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198371/1, para responder 
pela Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S 
“A” deste Departamento, no período de 11/03 a 09/04/2019, durante as 
férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 917/2019-DG/CGP, de 21/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Secretaria de Estado de Ad-
ministração, e demais despachos no Processo 2019/43413,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588502/1, lotado na Gerência de Controle de Docu-
mentos de Habilitação de Condutores, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição à servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, e 
deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdu-
rar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 916/2019-DG/CGP, de 21/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Secretaria de Estado de Ad-
ministração, e demais despachos no Processo 2019/43413,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, concedida atra-
vés da Portaria 1608/2018-DG/CGP, à servidora LUIZA ANTONIA RACHID 
MIRANDA, Assistente de Administração, matrícula 3263649/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 418146

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 
022/2016
NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 022/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA, LEI 
FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e IJR MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
19.525.726/0002-57.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de ava-
liação psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candida-
tos a primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação 
– CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, pe-
nalizados e registro de estrangeiro na cidade de Paragominas/PA, confor-
me Portaria de Renovação nº 658/2019 publicada no DOE de 06/03/2019.
VIGÊNCIA: Início: 01/03/2019 Término: 28/02/2020
VALOR: Mensal estimado de R$120.271,15 (cento e vinte mil, duzen-
tos e setenta e um reais e quinze centavos) e valor anual estimado de 
R$1.443.253,80 (um milhão, quatrocentos e quarenta e três mil, duzen-
tos e cinquenta e três reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 


